

## Cristina Vélez Pérez

### Facultativo Especialista de Area Medicina Interna. Gestión Sanitaria.

---

#### Extracto

Después de 23 años dedicada al Ambito de la asistencia sanitaria se me ofreció la oportunidad de orientar mi carrera profesional hacia el mundo de la Gestión Sanitaria, experiencia que me ha aportado una visión más amplia y enriquecedora de mi profesión. Son pilares básicos a la hora de desarrollar mi trabajo la responsabilidad, el trabajo en equipo, la honestidad y trabajar con unos objetivos claros. Creo que apporto alto nivel de profesionalidad, experiencia, ganas de aprender e innovar y capacidad de adaptación a los cambios. Me motiva con los nuevos retos y acepto las críticas.

---

#### Experiencia profesional

##### Directora Médica.

**Hospital Universitario del Tajo. Aranjuez.  
SERMAS. Servicio Madrileño de Salud.**

Junio 2017

##### Facultativo Especialista de Area. Medicina Interna

**Hospital Clínico Universitario San Carlos.  
SERMAS. Servicio de Salud de Madrid.**

Abril 2016 - Junio 2016 (3 meses)

Período de Reciclaje en la Unidad de Infecciosas del Servicio de Medicina Interna

##### Subdirectora Médico.

**Gerencia de Atención Especializada de Toledo  
SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha.**

Octubre 2012 – Abril de 2016 (3 años y 6 meses)

El Complejo Hospitalario de Toledo (CHT) tiene una dotación de 835 camas funcionantes repartidas en 3 hospitales y actividad en el HNP, 4 CEDTs y 4 Residencias Socio Sanitarias. Dotado con una plantilla de 640 facultativos a cargo de la Dirección Médica. Atiende a una población de 428.606 habitantes.

Como **objetivos conseguidos** a destacar:

- Proceso de integración del Hospital Provincial en el SESCAM, pasando a formar parte del CHT.
- Abordaje de la crisis del Ébola en el CHT así como del primer caso de rabia en España.
- Reestructuración del Servicio de Urgencias con la apertura de la Unidad de Preingreso y una nueva observación con 18 camas.
- Puesta en marcha de nuevas unidades como la Unidad de ICTUS, el Hospital de Día Infantil, la Unidad de Cuidados Paliativos en el Hospital Provincial, Unidad de Rehabilitación Cardíaca. Adecuación del espacio Hospital de Día Onco-hematológico.
- Implementación de los programas TAOCAM y DERCAM.
- Implementación del Programa de Cribado de Cáncer de colon en CLM.
- Implementación del Plan Director de Atención a la Cronicidad en un modelo de Integración Asistencial SESCAM.
- Implementación y seguimiento del Plan Estratégico Nacional en la Terapia de la Hepatitis C.
- Elaboración del Plan de Alta Frecuentación y del PNT de las Jefaturas de Guardia.
- Puesta en marcha del proyecto de Servicio de Medicina Intensiva fuera de la UCI, para la detección y tratamiento precoz de los enfermos graves ingresados en planta de hospitalización.
- Apertura del nuevo bloque quirúrgico en el Hospital Nacional de Parapléjicos.
- Convocatoria y Nombramiento de distintas Jefaturas de Servicio (Cirugía, Microbiología, Traumatología, Obstetricia y Ginecología, Geriatría, Reumatología, Pediatría, Otorrinolaringología, Cirugía vascular, Anatomía Patológica, Digestivo, UVI, Rehabilitación).
- Gestión por el cambio: llevado a cabo por 25 profesionales, con implantación de 2 proyectos "Mejora en la información al paciente quirúrgico" y "Mejora en la gestión del alta hospitalaria"
- Implantación de la Historia Clínica Electrónica corporativa del SESCAM, con el sistema informático MAMBRINO XXI.

**FEA de Medicina Interna**  
**Gerencia de Atención Especializada de Toledo.**  
**SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha.**  
2007- 2012 ( 5 años )

Principales objetivos conseguidos: Implementación / Seguimiento del Programa de Cribado de Enfermedad de Chagas en población susceptible en Toledo . Atención al paciente al regreso del viaje. Consulta del Viajero en estrecha colaboración el Servicio de Medicina Preventiva. Estancia como Colaboradora en Hospital General de Gambo ( Etiopía ).

**FEA de Medicina Interna UCE.**  
**Gerencia de Atención Especializada de Toledo.**  
**SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha.**  
2002 - 2007 ( 5 años )

Participación en la apertura y puesta en marcha de la Unidad , con una dotación inicial de 18 camas. Con una nueva forma de gestión clínica , revisión de procesos asistenciales con una disminución de la Estancia Media y mejora en los indicadores.

**FEA de Medicina Interna. Medicina Tropical.**  
**Servicio de Enfermedades Infecciosas. Hospital Carlos III.**  
**SERMAS. Servicio de Salud de Madrid**  
Febrero - Abril 2005 ( 3 meses )

**FEA de Medicina Interna Servicio de Urgencias.**  
**Gerencia de Atención Especializada de Toledo.**  
**SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha**  
1995 - 2002 ( 7 años )

Principales objetivos conseguidos: Revisión de procesos asistenciales y elaboración de Protocolos clínicos.

**FEA de Medicina Interna. Servicio de Endocrinología.**  
**Complejo Hospitalario de Toledo.**  
**SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha.**  
Abril - Mayo 1995 ( 2 meses )

**Responsable del Departamento de Medicina Interna.**  
**Clinica MUPAG-PREVISION.**  
**Madrid.**  
Febrero- Mayo 1995 ( 3 meses )

**FEA de Medicina Interna. Servicio de Cardiología.**  
**Complejo Hospitalario de Toledo.**  
**SESCAM. Servicio de Salud de Castilla La Mancha.**  
Julio de 1994 - Enero de 1995 (7 meses )

**M.I.R en Medicina Interna. Medicina Interna II**  
**Hospital Clínico San Carlos. Madrid**  
1989- 1994

**Medico Generalista del SNS. Areas 3 y 4 Madrid.**  
1987- 1988

## Formación académica

### Universidad de Navarra – Servicio de Salud de Castilla La Mancha (SESCAM)

Programa de Dirección de Instituciones Sanitarias. IESE Business School - SESCAM, 2013 - 2014

### Hospital Clínico Universitario de San Carlos

Título de Especialista en Medicina Interna via M.I.R , 1989-1994

### Universidad Complutense de Madrid

Título Universitario de Licenciado en Medicina y Cirugía . Inicio – 1980, Fin - 1987

---

## Cursos

### Docente en:

Cursos de Enfermedades Infecciosas y Antibioterapia en Complejo Hospitalario Toledo. SESCAM.

Formación Postgrado en Colaboración con la Universidad de Alcalá.

Cursos de Formación de RCP ( Hospital Clínico San Carlos )

### FEA de Medicina Interna

Complejo Hospitalario de Toledo.

Realización de distintos Cursos de Enfermedades Infecciosas , Medicina tropical , VIH, Enfermedades Cardiovasculares , Programa de Formación MKSAP ( ediciones 12 y 15-16 )

Curso de Gestión Clínica : Recursos Asistenciales y Sistemas de Información.

Gestión de Calidad de los servicios de Urgencias. Garantizando la seguridad y la eficiencia mediante el Sistema Español de Triage ( SET ).

Miembro de la Unidad de Calidad y Seguridad del paciente.

Miembro de la Comisión del Uso Racional del Medicamento del CHT.

### Subdirectora Médica

Complejo Hospitalario de Toledo.

Miembro de distintas Comisiones Hospitalarias: Farmacia , Terapias Biológicas , Tratamiento Hepatitis C, Transfusión y Banco de Sangre , Usos Racional del Medicamento ( de forma conjunta con atención Primaria ).

Cursos de Liderazgo y Dirección de Equipo :

- Creación y Potenciación de Equipos que logra resultados superiores
- Competencias de Dirección e Innovación “. SESCAM

Cursos de Gestión Clínica.

- **ESADE**: INTRODUCCIÓN EN GESTIÓN DE UNIDADES CLÍNICAS
- WORKSHOP en Gestión Sanitaria para Directivos de la Salud.
- **PDS** : Programa de Dirección de instituciones sanitarias. **IESE** y Consejería de Salud y Asuntos Sociales.CLM
- Curso de Habilidades Gerenciales en el ámbito Sanitario.

## Otros

Colaboradora en los Grupos de Estudio ( GAMES, GEIH, EUCORE, CUMPLIMENTHA )

Miembro de diferentes equipos de Trabajo Multidisciplinar en distintas áreas ( Enfermedad Pulmonar, Seguridad del paciente ... )

---

## Proyectos

Coordinación funcional en la implantación del **Proyecto Institucional de la Historia Clínica Electrónica del SESCAM, Proyecto MAMBRINO XXI (Selene – Siemens)** en el Complejo Hospitalario de Toledo.

Implementación del **Programa de Cribado de Cancer de colon** en CLM.

Implementación del **Plan Director de Atención a la Cronicidad** en un modelo de **Integración Asistencial SESCAM**.

Implementación y seguimiento del **Plan Estratégico Nacional en la Terapia de la Hepatitis C**.

Implantación del **Proyecto Código Sepsis** en el CHT .

Elaboración del “**Protocolo de Actuación en Intoxicaciones Agudas en Urgencias**”. Admitido por la Comisión de Historias Clínicas del Complejo Hospitalario de Toledo e implantado en el Servicio de Urgencias en Julio de 2000 como modelo de Historia Clínica conjunta para médicos y enfermería.

---

## Comunicaciones / Publicaciones

Comunicaciones a Congresos Nacionales relacionados con la especialidad.

Manuales y Protocolos de Urgencias para Residentes en distintas ediciones.

Publicaciones en Libros, Revistas Médicas y Páginas webs relacionadas con Patología Pulmonar, Cardiológica, Digestiva y Enfermedades Infecciosas-Medicina Tropical.

---

## Otros conocimientos

**Idiomas:** Español (Competencia bilingüe o nativa), Inglés (Competencia básica profesional)

**Ofimática:** Sistema Operativo Windows, Hojas de Cálculo, Procesador de textos, correo electrónico, gestor de tareas (Nivel avanzado)

**Organizaciones:** Colegio Oficial de Médicos. SEMTSI y

